
STRANA 6 Aktuality ŽN - KVĚTEN 2024

Město Žďár nad Sázavou reaguje na 
výzvu sociálního odboru Kraje Vyso-
čina, na rozšíření a propojení posky-
tovaných terénních pečovatelských 
služeb. 

Záměr je takový, aby po celé Vyso-
čině nezůstalo jediné nepokryté mís-
to. Myšleno tím obec nebo město. 

Místostarosta pro sociální oblast 
a zdravotnictví Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL) vysvětluje, že nositeli 
této služby v kraji budou obce s roz-
šířenou působností (ORP), jako je 
Žďár n. S. 

„V nejbližší době svolám všechny naše 
spolupracující poskytovatele sociálních 
služeb, abychom se domluvili, kde tato 
služba chybí a kam je potřeba služ-
bu ještě rozšířit. V obcích na Žďársku 
máme stále dost potřebných, kteří jsou 
odkázáni vyloženě na péči rodiny nebo 
příbuzných,“ říká.

Již loni tuto pilotní výzvu uchopilo 
město Velké Meziříčí a Žďár má váž-
ný zájem být dalším v pořadí.  

Mělo by to probíhat tak, že obce se 
budou na této službě �nančně spolu-
podílet. 

„Nepsaným limitem jsou tři návště-

vy pečovatelek u klienta za den. Pokud 
by se jednalo o více návštěv v průběhu 
dne, je to signál k úvaze rodiny o umís-
tění klienta do pobytového zařízení,“ 
vysvětluje místostarosta. Žďár chce 
usilovat o nabídku této možnosti 
umístění do pobytové služby. Zdej-
ší radnice už v tomto směru jedná se 
soukromým investorem a poskytova-
telem pobytových služeb o záměru 
výstavby nového domova seniorů.

Od loňského léta ve Žďáře fun-
guje nová sociální služba s názvem 
Vaše sociální služby (dříve Včelka). 
Podle Rostislava Dvořáka je velkým 
pomocníkem příspěvkové organiza-
ce města. Doplňuje a rozšiřuje svou 
nabídkou služeb i sociální služby 
ostatních neziskových organizací a 
poskytovatelů terénních sociálních 
služeb působících v regionu.

Místostarosta si novou spolupráci 
chválí. „Nám často v sociálních služ-
bách chybí kapacity a nová terénní 
služba umí poskytovat kvalitní péči 
přímo v domovech našich potřebných. 
S pomocí terénních pečovatelek tito lidé 
mohou žít doma i se svými zdravotními 
komplikacemi,“ říká. 

Organizace Vaše sociální služby 
působí od roku 2010 v osmi krajích 
ČR. Na Vysočinu se dostala v roce 
2018 a přímo do Žďáru v srpnu 
2023. 

„Aktuálně poskytujeme tři základní 
sociální služby: pečovatelskou službu, 
osobní asistenci a sociálně aktivizační 
službu,“ přibližuje sociální pracov-
nice pro Žďár Alžběta Kavalírová. 
Organizace může lidem pomoci zís-
kat od státu příspěvek na péči. Prv-
ní dvě služby jsou za úhradu a třetí 
zdarma. 

Pečovatelská služba s osobní asi-
stencí i sociálně aktivizační služ-
ba je určena seniorům, osobám s 
chronickým onemocněním i s těles-
ným, mentálním či kombinovaným 
postižením. 

„V pečovatelské službě a osobní asi-
stenci se zaměřujeme hlavně na péči o 
klienta. Můžeme také např. u lidí trpí-
cích demencí s nimi procvičovat kogni-
tivní funkce,“ říká Alžběta Kavalírová.

Pečovatelky se podle jejích slov 
přizpůsobí tempu klienta. „Takže 
my nepřicházíme a neodcházíme jako 
vichřice, ale chceme, aby se klienti cítili 

komfortně,“ dodává. 
Někdy prý klienti požadují i zdra-

votní péči, ale přesahy do zdravotnic-
tví organizace nedělá. „Můžeme např. 
jen připomenout, ať si klient vezme lék 
a dohlédnout na to. Nepodáváme ani 
injekce, ale doporučíme kontakty na 
zdravotní péči, kterou pomůžeme zaří-
dit,“ vysvětluje. Se zdravotními sest-
rami ze spolupracující organizace se 
pak pečovatelky mohou míjet a nebo 
si vzájemně pomoci v obstarání kli-
enta, aby byl v čistotě a pořádku. 

Organizace Vaše sociální služby má 
momentálně na Žďársku 17 klien-
tů, z toho sedm přímo ve Žďáře. Za 
ostatními míří do vesnic, kam žádné 
sociální služby nedojíždí. Dojezdo-
vá vzdálenost v rámci ORP Žďár je 
do 20 km, a pokud v místě neexistuje 
jiná služba, jsou schopni zajet i o pár 
km dál. Cestovné je v režii.

„Umíme víkendy, svátky i noční. Pečo-
vatelskou službu poskytujeme od ran-
ních šesti hodin do večerních 22 hodin, 
sedm dní v týdnu. Osobní asistenci 
poskytujeme neomezeně a aktivizační 
službu od 8 do 16 hodin,“ upřesňuje  
Alžběta Kavalírová.  -lko-

Žďár staví na terénních službách

Bylo to slibované moderní Senior-
Centrum se 120 lůžky pro seniory a 
klienty trpící Alzheimerovou choro-
bou či jiným typem demence. 

V jeho vybavení mělo být �tness 
centrum, masážní vana, služby jako 
kadeřnictví či pedikúra, ale také kap-
le a terapeutická zahrada. 

Lůžka tohoto sociálního pobyto-
vého zařízení měla být zahrnuta do 
krajské dotační sítě a zazněl příslib 
práce pro až 80 lidí.

Žďár byl plný očekávání, neboť prá-
vě lůžek pro lidi vyžadující zvláštní 
péči pociťuje velký nedostatek. 

Francouzská společnost SeneCura 
se představila jako zkušený poskyto-
vatel pobytových sociálních služeb 
v různých zemích Evropy. Jen v ČR 
provozuje na 17 podobných domo-
vů se zvláštním režimem pro lidi 
nemocné Alzheimerovou chorobu 
a jinou formou demence. Na Vyso-
čině provozuje nové domovy v Tel-
či, Humpolci a Chotěboři. Ale Žďár, 
který měl mít 18. domov, má od 
začátku smůlu. 

Jak připomíná místostarosta pro 
sociální oblast Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL), v naději na přemístění 
domova seniorů z objektu hotelu Fit 
vyšla radnice společnosti maximálně 
vstříc. 

SeneCura je nyní jediným vlastní-
kem městského pozemku i krajského 
objektu bývalého učiliště v zadní čás-
ti Komenského ulice. 

Společnost slibovala otevření 
domova v dubnu 2022, ale její part-
nerská stavební společnost se ocitla 
v insolvenci. SeneCura tak měla na 
začátku letošního roku vypsat další 
soutěž na dodavatele stavby.

Na staveništi, které již v začátku 
zaznamenalo problémy se statikou 
původní budovy včleněné do cel-
kového areálu, se již několik let nic 
neděje a bezpečnostně nezajištěné 

staveniště chátrá.
Radnici nezbývalo, než dojednat 

další prodloužení nájmu Seniorpen-
zionu v hotelu FIT v Horní ulici, kde 
žije 40 klientů vyžadujících nepře-
tržitou péči. Nájemní smlouva ve 
FITu byla nejdříve prodloužena do 
konce roku 2024 s tím, že společnost 
SeneCura uhradí veškeré náklady 
s prodloužením spojené. Nakonec ji 
město raději prodloužilo samo až do 
konce roku 2029. 

Nyní radnice urychleně hledá řeše-
ní. Aktuálně eviduje dalších 150 
žádostí na umístění. Řešením může 
být i domov důchodců s úplně jiným 
dodavatelem a provozovatelem. 

Staveniště SeneCura v Komenské-
ho ulici se zatím mění v torzo. 

„Ve spolupráci s Městskou policií jsme 
pořídili fotodokumentaci, kdy dokladu-
jeme, že stavba není dobře zajištěná a 

vstupují sem a hrají si tu děti, mohly by 
někde spadnout a zranit se, objekt by 
mohli osídlit i lidé bez domova,“ obává 
se místostarosta. 

Připomíná, že SeneCura coby sou-
kromý vlastník má zákonnou povin-
nost zajistit objekt stavby proti vstu-
pu cizích osob.  

„Naše připomínka je možná bezzu-
bá, ale fotodokumentaci s upozorněním 
jsme poslali i na Kraj Vysočina, aby se 
stavem nezabezpečené stavby seznámili 
Antona Kellnera, ředitele rakouské cen-
trály SeneCura ve Vídni,“ uvádí Rosti-
slav Dvořák. 

Podle jeho slov radnice nemá mož-
nost jak zjistit, co dále SeneCura 
s objektem zamýšlí, neboť ta pode-
psala smlouvu s Krajem Vysočina a je 
jediným vlastníkem pozemku včetně 
torza stavby. 

„Aktuálně o nich nemáme vůbec žád-

né informace – odmlčeli se. Zástupky-
ně, která spol. SeneCura zastupuje na 
území našeho kraje, nekomunikuje. 
Něco se tam stále děje, nejspíš přetrvá-
vají jejich interní problémy,“ odhaduje 
místostarosta. 

Proto asi před týdnem jednal na 
sociálním odboru kraje, aby město 
Žďár mohlo disponovat potvrzený-
mi 120 lůžky zařazenými do krajské 
sociální sítě, v souvislosti s aktuálním 
záměrem. 

Město již jedná s novým investo-
rem, který by postavil úplně nový 
domov pro seniory na jiném místě 
a byl by pak poskytovatelem stejné 
služby, kterou nabízela SeneCura. 
„Nyní se připravuje pozemek a jedná-
me. Vhodné plochy již má město v hle-
dáčku,“ uzavírá pro tuto chvílí mís-
tostarosta Rostislav Dvořák. 

 -lko-

Namísto moderního domova stojí torzo

KRÁSNÝ projekt, rozsáhlé objekty. Škoda, že chátrají nedokončené.  Foto: Lenka Kopčáková


